



**О внесении изменений в Закон Республики Бурятия
«О ежемесячной выплате денежных средств
опекуну (попечителю) на содержание ребенка»**

*Принят Народным Хуралом
Республики Бурятия
1 марта 2017 года*

Статья 1

Внести в Закон Республики Бурятия от 5 июля 2005 года № 1248-III «О ежемесячной выплате денежных средств опекуну (попечителю) на содержание ребенка» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2005, № 6 – 7 (75 – 76), № 11 (80); 2007, № 3 (96); 2008, № 3 (108); 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 4 – 5 (133 – 134), № 6 – 7 (135 – 136); 2011, № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 7 (160), часть I; 2013, № 11 (176), часть I; газета «Бурятия», 2005, 6 июля, 26 ноября; 2007, 10 марта; 2008, 6 марта; 2009, 11 июля; 2010, 15 мая, 10 июля; 2011, 19 октября; 2012, 12 июля; 2013, 21 ноября; 2015, 10 июля; 2016, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2015, 8 июля; 2016, 7 мая) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «опекуну (попечителю) на содержание ребенка» заменить словами «на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон устанавливает порядок и размер ежемесячной выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, за исключением случаев, если опекуны или попечители назначаются по заявлениям родителей в порядке, определенном частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» (далее – денежные средства на содержание подопечного).»;

3) в части 1 статьи 1:

а) в пункте 2 слова «безвестно отсутствующими или недееспособными, ограниченно дееспособными или объявлением их в установленном порядке умершими» заменить словами «гражданина безвестно отсутствующим или

недееспособным, ограниченно дееспособным или объявлением его в установленном порядке умершим»;

б) в пункте 3 слова «на усыновление ребенка, воспитывающегося (находящегося) в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «ребенка, воспитывающегося (находящегося) в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на его усыновление»;

в) в пункте 4:

слова «при которых» заменить словами «при наличии которых»;

слова «опеку (попечительство), взять в приемную семью,» заменить словами «опеку, попечительство, взять в приемную или патронатную семью,»;

г) в пункте 6 слова «в связи с уклонением от уплаты алиментов,» заменить словами «в связи с неуплатой средств на содержание детей,»;

д) в части 2 слова «денежные средства на тех» заменить словами «денежные средства на содержание»;

е) часть 3 после слов «денежные средства на» дополнить словом «содержание»;

4) в статье 2:

а) в части 1:

в предложении первом абзаца первого слова «денежных средств, выплачиваемых ежемесячно на содержание (питание, проезд, приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря) подопечных,» заменить словами «денежных средств на содержание подопечного (питание, проезд, приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря) выплачиваемых ежемесячно,»;

в абзаце втором слова «, выплаченные на содержание детей, находящихся в семьях опекунов (попечителей),» заменить словами «на содержание подопечного»;

б) часть 2 после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

5) в статье 5:

а) пункт 7 части 1 признать утратившим силу;

б) часть 2 признать утратившей силу;

б) в статье 6:

а) в части 1 слово «подопечных» заменить словами «на содержание подопечного»;

б) часть 2 после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

в) в части 3 после слов «денежных средств на» дополнить словом «содержание», слова «денежных средств и документами,» заменить словами «денежных средств на содержание подопечного и документами,»;

г) часть 4 после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

д) в части 5 слова «денежных средств на подопечного» заменить словами «денежных средств на содержание подопечного»;

7) в статье 7:

а) часть 1 после слов «Денежные средства на» дополнить словом «содержание»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «ребенка, находящегося под опекой (попечительством),» заменить словом «подопечного»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Денежные средства на содержание подопечного, достигшего возраста 18 лет, обучающегося по очной форме в общеобразовательной организации, выплачиваются на его содержание до окончания бывшим подопечным общеобразовательной организации, но не более чем до достижения им возраста 23 лет.»;

в) в части 3 слова «Денежные средства на обучающегося подопечного» заменить словами «Денежные средства на содержание подопечного, обучающегося»;

г) в части 4:

абзац первый после слов «денежных средств на» дополнить словом «содержание»;

абзац второй после слов «денежных средств на» дополнить словом «содержание»;

д) в части 5:

абзац первый после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

в пункте 2 слово «ребенка» заменить словом «подопечного»;

в пункте 4 слово «ребенка» заменить словом «подопечного»;

в пункте 5 слово «несовершеннолетнего» заменить словом «подопечного»;

в пункте 7 слово «несовершеннолетнего» заменить словом «подопечного»;

в пункте 9 слово «ребенка» заменить словом «подопечного»;

е) часть 6 после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

ж) часть 7 после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

з) часть 8 после слов «денежных средств» дополнить словами «на содержание подопечного»;

8) в статье 8:

а) часть 1 после слов «денежные средства» дополнить словами «на содержание подопечного»;

б) часть 2 после слов «Денежные средства» дополнить словами «на содержание подопечного»;

9) в статье 9:

предложение первое после слов «денежные средства» дополнить словами «на содержание подопечного»;

предложение второе после слов «денежных средств» дополнить слова-

ми «на содержание подопечного»;

10) в статье 10:

а) в предложении первом слова «о своем переезде» заменить словами «о перемене места жительства»;

б) в предложении втором слова «переезде опекуна (попечителя), получающего денежные средства на подопечного, или переезде подопечного» заменить словами «перемене места жительства опекуна (попечителя), получающего денежные средства на содержание подопечного, или перемене места жительства подопечного»;

11) в статье 11 слова «денежных средств на питание, проезд, приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря на детей, находящихся под опекой (попечительством),» заменить словами «денежных средств на содержание подопечных».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Бурятия**



А.С. ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ
« 18 » МАРТА 2017 года

№ 2303-V